
-สำเนา- 
บันทึกประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโนนยอ  

ครั้งแรก ประจำปี 2565 
วันพุธ ที่ ๕ มกราคม ๒๕๖๕ 

ณ ห้องประชุม อบต.โนนยอ ชั้นสอง 
รายช่ือผู้มาประชุม 
เริ่มประชุมเวลา 14.30 น. 

 
รายช่ือผู้เข้าร่วมประชุม 
 

ลำดับ ชื่อ – สกุล ตำแหน่ง ลายมือชื่อ หมายเหตุ 
1 นายไพรัตน์ วิทยาอนุมาส นายอำเภอชุมพวง ไพรัตน์ วิทยาอนุมาส  
2 นายรชฎ เฉียบกระโทก ท้องถิ่นอำเภอชุมพวง รชฎ เฉียบกระโทก  
3 นางกัญญ์วรา พระภูจำนงค์ นักวิเคราะห์นโยบายและแผน กัญญ์วรา พระภูจำนงค์  
4 นางลลิตษา พิมพ์จันทร์ หัวหน้าสำนักปลัด ลลิตษา พิมพ์จันทร์  
5 นางอัญชลี พรหมศร นักทรัพยากรบุคคล อัญชลี พรหมศร  
6 นางสุกัญญา ธานี นักจัดการงานทั่วไป สุกัญญา ธานี  
๗ นางเพ็ญศรี  จ้อยนุแสง ปลัด อบต.โนนยอ เพ็ญศรี  จ้อยนุแสง  

 
 

เริ่มประชุมเวลา 14.30 น. 
- เลขานุการสภา อบต.ชั่วคราว โดยนางเพ็ญศรี จ้อยนุแสง ปลัด อบต.โนนยอ นับองค์

ประชุมครบมีผู้มาประชุม 10 คน แล้วอ่านประกาศอำเภอชุมพวง เรื่อง กำหนดประชุมสภา
องค์การบริหารส่วนตำบลโนนยอครั้งแรก ดังนี้ 

ตามท่ีคณะรัฐมนตรีได้มีมติเห็นสมควรให้มีการเลือกตั้งสมาชิกสภาท้องถิ่นและผู้บริหาร
ท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนตำบลและคณะกรรมการการเลือกตั้งได้มีประกาศกำหนดให้มี
การเลือกตั้งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลและนายกองค์การบริหารส่วนตำบล        

/เมื่อวันที่... 

ลำดับ ชื่อ – สกุล ตำแหน่ง ลายมือชื่อ หมายเหตุ 
1 นางสาวสุพัตรา สระสิทธิ์ สมาชิกสภา อบต. หมู่ที่ ๑ สุพัตรา สระสิทธิ์  
2 นายกึกก้อง สุขศาลา สมาชิกสภา อบต. หมู่ที่ ๒ กึกก้อง สุขศาลา  
3 นายอภิสิทธิ์ พัดไธสง สมาชิกสภา อบต. หมู่ที่ ๓ อภิสิทธิ์ พัดไธสง  
4 นางทิพย์สุคนธ์  กอกลาง สมาชิกสภา อบต. หมู่ที่ ๔ ทิพย์สุคนธ์ กอกลาง  
5 นายแล   พวงสมบัติ สมาชิกสภา อบต. หมู่ที่ ๕ แล พวงสมบัติ  
6 นางดวงฤดี พัดไธสง สมาชิกสภา อบต. หมู่ที่ ๖ ดวงฤดี พัดไธสง  
7 นายวินัย พรำขุนทด สมาชิกสภา อบต. หมู่ที่ ๗ วินัย พรำขุนทด  
8 นางธนนิศ พันธุ์เหาะ สมาชิกสภา อบต. หมู่ที่ ๘ ธนนิศ พันธุ์เหาะ  
9 นางกัลยาณี เรืองนา สมาชิกสภา อบต. หมู่ที่ ๙ กัลยาณี เรืองนา  

10 นายไพรัตน์ ฟอกสันเทียะ สมาชิกสภา อบต. หมู่ที่ ๑0 ไพรัตน์ ฟอกสันเทียะ  



-2- 
 

 เมื ่อวันที ่ ๑ ตุลาคม ๒๕๖๔ และผู ้อำนวยการการเลือกตั ้งประจำจังหวัดนครราชสีมา           
ได้เห็นชอบให้ผู้อำนวยการการเลือกตั้งประจำองค์การบริหารส่วนตำบล ประกาศให้มีการ
เลือกตั้งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลและนายกองค์การบริหารส่วนตำบล ในวันที่ 
๒๘ พฤศจิกายน ๒๕๖๔ และการจัดการเลือกตั้งดังกล่าวได้เสร็จสิ้นไปแล้ว นั้น 
  บัดนี้ คณะกรรมการการเลือกตั้งได้มีมติเห็นชอบให้ประกาศผลการเลือกตั้งสมาชิก
สภาองค์การบริหารส่วนตำบลโนนยอ ครบตามจำนวนแล้ว 
  นายอำเภอชุมพวง จึงอาศัยอำนาจตามความนัยมาตรา ๕๓ วรรคสอง แห่ง
พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537 และที่แก้ไขเพิ่มเติม  
ข้อ ๖ ของระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๗ 
และที่แก้ไขเพิ่มเติม จึงกำหนดประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโนนยอ ครั้งแรก ในวันที่       
๕ มกราคม ๒๕๖๕ เวลา ๑๔.๓๐ น. ณ ห้องประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโนนยอ 
อำเภอชุมพวง จังหวัดนครราชสีมา  
  จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 

- นายอำเภอชุมพวง โดยนายไพรัตน์ วิทยาอนุมาส กล่าวเปิดการประชุมสภาองค์การ
บริหารส่วนตำบลโนนยอ ครั้งแรก และกล่าวให้โอวาทสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบล
โนนยอ โดยขอแสดงความยินดีกับสมาชิกสภาที่ผ่านการเลือกตั้ง และได้รับความไว้วางใจจาก
พ่ีน้องประชาชนให้มาเป็นตัวแทนทำหน้าที่ในการบริหารกิจการองค์การบริหารส่วนตำบลโนน
ยอ ซึ่งนับวันเราต้องยอมรับกันว่าองค์การบริหารส่วนตำบลหรือการปกครองส่วนท้องถิ่นจะมี
บทบาทสำคัญยิ่งต่อการดูแลแก้ไขปัญหาความเดือดร้อนและความเป็นอยู่ของพ่ีน้องประชาชน 
และสมาชิกสภาท้องถิ ่นเป็นผู ้ม ีบทบาทต่อการบริหารท้องถิ ่นมากยิ ่งขึ ้นตามลำดับ             
สภาองค์การบริหารส่วนตำบลโนนยอก็คือฝ่ายนิติบัญญัติ ซึ่งจะต้องทำหน้าที่ในการพิจารณา
ข้อบัญญัติ ซึ่งใช้บังคับในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการปฏิบัติงานขององค์การบริหารส่วนตำบล       
ไม่ว่าจะเป็นข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่าย หรือข้อบัญญัติอื ่น ๆ  ต้องทำหน้าที ่ในการ
พิจารณาเห็นชอบแผนพัฒนา ซึ่งเป็นกรอบและแนวทางในการทำงานพัฒนาพื้นที่ในทุก ๆ 
ด้าน และทำหน้าที่ควบคุม ตรวจสอบการทำงานของฝ่ายบริหาร ดังนั้น สมาชิกสภาองค์การ
บริหารส่วนตำบลโนนยอทุกคน จึงมีบทบาทสำคัญและมีหน้าที่ดำเนินการให้เป็นไปตาม
กฎหมาย เพื ่อรักษาประโยชน์ส่วนรวมเป็นกลางทางการเมืองอำนวยความสะดวกและ
ให้บริการแก่ประชาชนยึดหลัก ธรรมาภิบาล คือหลักนิติธรรม หลักคุณธรรม หลักความ
โปร่งใส หลักการมีส่วนร่วม หลักความสำนึกรับผิดชอบ และหลักความคุ้มค่า ยึดมั่นในค่านิยม
หลักของข้าราชการการเมือง ประกอบด้วย 
1. ยึดมั่นในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข 
2. ยึดมั่นในคุณธรรมและจริยธรรม 
3. มีจิตสำนึกท่ีดี ซื่อสัตย์ สุจริตและรับผิดชอบ 
4. ยึดถือประโยชน์ของประเทศชาติเหนือกว่าประโยชน์ส่วนตัวและไม่มีผลประโยชน์ทับซ้อน 
5. ยืนหยัดทำในสิ่งที่ถูกต้อง เป็นธรรม และถูกกฎหมาย 
6. ให้บริการแก่ประชาชนด้วยความรวดเร็ว มีอัธยาศัยและไม่เลือกปฏิบัติ 
 

/7.ให้ข้อมูล... 



-3- 
7. ให้ข้อมูลข่าวสารแก่ประชาชนอย่างครบถ้วน ถูกต้องและไม่บิดเบือนข้อเท็จจริง 
8. มุ่งผลสัมฤทธิ์ของงาน รักษามาตรฐาน มีคุณภาพ โปร่งใสและตรวจสอบได้ 
๙. ยึดมั่นในหลักจรรยาของการเป็นข้าราชการเมืองที่ดี 
  วันนี้เป็นวันประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโนนยอ ครั้งแรก ตามมาตรา 53 
วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติสภาองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537 และที่แก้ไข
เพ่ิมเติม ได้กำหนดให้มีการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบล ครั้งแรก ภายใน 15 วัน นับ
แต่วันประกาศผลการเลือกตั้งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบล เพื่อเลือกประธานสภา
องค์การบริหารส่วนตำบลโนนยอ รองประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโนนยอ และ
เลขานุการสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโนนยอ เพื่อปฏิบัติหน้าที่ของสภาซึ่งเป็นการบริหาร
ในรูปแบบของคณะผู้บริหารกับสภาองค์การบริหารส่วนตำบล เป็นลักษณะของการบริหารที่
ใช้ในการถ่วงดุลกัน ผลการถ่วงดุลนั้นจะนำไปสู่การเกิดประโยชน์สูงสุดต่อพี่น้องประชาชน   
ขอฝากความหวังของพี่น้องประชาชนชาวโนนยอไว้กับคณะผู้บริหารและสมาชิกสภาองค์การ
บริหารส่วนตำบลโนนยอทุกท่าน ขอให้ทุกท่านพึงตระหนักและระลึกถึงคุณค่าและ
ความสำคัญของการเป็นผู ้แทนของประชาชน โดยทำหน้าที ่ของตนเองให้เต็มที่  ความรู้ 
ความสามารถด้วยความสุจริตจริงใจ โดยเห็นแก่ประโยชน์ส่วนร่วมยิ่งกว่าส่วนอื่น 
  บัดนี้ ได้เวลาสมควรแล้ว ผมขอเปิดประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโนนยอ 
ครั้งแรก ณ บัดนี้ 
  เลขานุการสภาชั่วคราว โดยนางเพ็ญศรี จ้อยนุแสง ปลัด อบต.โนนยอ เชิญสมาชิก
สภาองค์การบริหารส่วนตำบลที่มีอายุมากที่สุด ได้แก่ นายไพรัตน์ ฟอกสันเทียะ สมาชิกสภา
อบต.โนนยอ หมู่ที่ 10 บ้านดงน้อยพัฒนา โดยมีอายุ  63  ปี ทำหน้าที่เป็นประธาน อบต.
โนนยอชั่วคราว เพ่ือเลือกประธานสภาฯ ดังนี้ 

 

ระเบียบวาระท่ี ๑ : เรื่องประธานแจ้งให้ท่ีประชุมทราบ 
ประธานสภาฯ ชั่วคราว : แจ้งท่ีประชุม เรื่อง การประกาศผลการเลือกตั้งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบล 

   ด้วยคณะกรรมการการเลือกตั้ง ได้มีมติเห็นชอบให้ประกาศผลการเลือกตั้งนายก
องค์การบริหารส่วนตำบลและสมาชิกองค์การบริหารส่วนตำบลในจังหวัดนครราชสีมา เมื่อ
วันที่ ๒๑ ธันวาคม ๒๕๖๔ โดยคณะกรรมการการเลือกตั้งได้โปรดลงนามประกาศผลการ
เลือกตั้งดังกล่าวแล้ว ดังนี้ 

   องค์การบริหารส่วนตำบลโนนยอ มีจำนวน ๑๐ เขตเลือกตั้ง ประกาศจำนวน ๑๐ คน 
ลำดับ เขตเลือกต้ัง ชื่อ - สกุล ผู้ได้รับการเลือกตั้ง หมายเหตุ 

1 1 นางสาวสุพัตรา สระสิทธ์ิ  
2 2 นายกึกก้อง สุขศาลา  
3 3 นายอภิสิทธ์ิ พัดไธสง  
4 4 นางทิพย์สุคนธ์  กอกลาง  
5 5 นายแล   พวงสมบัต ิ  
6 6 นางดวงฤดี พัดไธสง  
7 7 นายวินัย พรำขุนทด  
8 8 นางธนนิศ พันธุ์เหาะ  
9 9 นางกัลยาณี เรืองนา  

๑๐ ๑๐ นายไพรตัน์ ฟอกสันเทียะ  



-4- 
 
ที่ประชุม  : รับทราบ 

ระเบียบวาระท่ี ๒  : เรื่องเลือกประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโนนยอ 
ประธานสภาฯ ชั่วคราว : เชิญเลขานุการสภา อบต.โนนยอ ชั่วคราว ชี้แจงวิธีการเลือกประธานสภาให้ที่ประชุม

รับทราบ 
เลขานุการสภาฯ ชั่วคราว : เรียนที่ประชุมที่เคารพ ดิฉัน นางเพ็ญศรี จ้อยนุแสง เลขานุการสภาองค์การบริหารส่วน

ตำบลโนนยอชั่วคราว ขอชี้แจงตาม ข้อ ๘ ของระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยข้อบังคับ
การประชุมสภาท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๗ แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๔ กำหนดว่า วิธี
เลือกประธานสภาท้องถิ่น ให้สมาชิกสภาท้องถิ่นแต่ละคนมีสิทธิเสนอชื่อสมาชิกสภาท้องถิ่น
คนหนึ่งที่ตนเห็นว่าสมควรให้เป็นผู้ดำรงตำแหน่งประธานสภาท้องถิ่น การเสนอนั้นต้องมี
สมาชิกสภาท้องถิ่นรับรองไม่น้อยกว่าสองคน โดยให้สมาชิกสภาท้องถิ่นแต่ละคนมีสิทธิรับรอง
ได้เพียงครั้งเดียว ชื่อที่เสนอไม่จำกัดจำนวน และให้สมาชิกสภาท้องถิ่นลงคะแนนเลือกจากชื่อ
เหล่านั้น โดยวิธีเขียนชื่อตัวและชื่อสกุลของผู้ที่ถูกเสนอชื่อคนละหนึ่งชื่อ เมื่อตรวจนับแล้วให้
ประธานที่ประชุมประกาศคะแนนต่อที่ประชุมสภาท้องถิ่น ผู้ได้คะแนนสูงสุดเป็นผู้ได้รับเลือก 
ถ้ามีผู้ได้คะแนนสูงสุดเท่ากันหลายคน ให้เลือกใหม่เฉพาะผู้ที่ได้คะแนนสูงสุดนั้น โดยใช้วิธีเดิม 
ถ้าผลการเลือกใหม่ปรากฏว่ายังมีผู้ได้คะแนนสูงสุดเท่ากันอีกให้ใช้วิธีจับสลากเฉพาะผู้ได้
คะแนนสูงสุดเท่ากัน 

วิธีการเสนอชื่อและการรับรองตามวรรคหนึ่งให้นำความในข้อ ๓๙ มาใช้บังคับโดย
อนุโลมให้ประธานที่ประชุมเชิญสมาชิกสภาท้องถิ่นไม่น้อยกว่าสองคนช่วยตรวจนับคะแนน 

วิธีจับสลากตามวรรคหนึ่งให้ประธานที่ประชุมดำเนินการให้ผู้ได้คะแนนสูงสุดเท่ากันตก
ลงกันเสียก่อนว่าจะให้ผู้ใดเป็นผู้จับสลากก่อนหลัง หากตกลงกันไม่ได้ให้ประธานที่ประชุมจับ
สลากว่าผู้ใดจะเป็นผู้จับสลากก่อนหลัง แล้วให้จัดทำบัตรสลากชนิด สีและขนาดอย่างเดียวกัน
ตามจำนวนเท่ากับจำนวนผู้ได้รับคะแนนสูงสุดเท่ากัน โดยเขียนข้อความว่า “ได้รับเลือกเป็น
ประธานสภาท้องถิ ่น ” เพียงบัตรเดียว นอกนั ้นเขียนข้อความว่า “ไม่ได้ร ับเลือกเป็น
ประธานสภาท้องถิ่น” 

ประธานสภาฯ ชั่วคราว : เรียนท่านสมาชิกทุกท่าน ตามท่ีท่านเลขาชั่วคราว ได้ชี้แจงหวังว่าทุกท่านคงเข้าใจกันดีแล้ว 
ต่อไปก็ขอให้ทุกท่านเสนอชื่อและรับรองผู้ที่ท่านคิดว่า เหมาะสมกับตำแหน่งประธานสภาฯ 
แห่งนี้ เชิญครับ 

นางดวงฤดี พัดไธสง  : เรียนท่านประธานฯ ดิฉันนางดวงฤดี พัดไธสง สมาชิกสภาหมู่ที่ ๖ ขอเสนอนางทิพย์สุ คนธ์      
กอกลาง เป็นประธานสภาฯ ค่ะ 

นางกัลยาณี เรืองนา : ดิฉันนางกัลยาณี เรืองนา สมาชิกสภาหมู่ที่ ๙ ขอรับรองการเสนอชื่อของนางทิพย์สุคนธ์    
กอกลาง เป็นประธานสภาฯ 

 
/นายกึกก้อง... 



-๕- 
 

นายกึกก้อง สุขศาลา : กระผมนายกึกก้อง สุขศาลา สมาชิกสภาหมู่ที่ ๒ ขอรับรองการเสนอชื่อของนางทิพย์สุคนธ์    
กอกลาง เป็นประธานสภาฯ 

นายอภิสิทธิ์ พัดไธสง : เรียนท่านประธานที่เคารพ ผมนายอภิสิทธิ์ พัดไธสง สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบล
โนนยอ หมู่ที่ ๓ ขอเสนอนายวินัย พรำขุนทด เป็นประธานสภาฯ ครับ 

นางธนนิศ พันธุ์เหาะ : เรียนท่านประธานดิฉันนางธนนิศ พันธุ์เหาะ สมาชิกสภาหมู่ที่ ๘ ขอรับรองการเสนอชื่อของ
นายวินัย พรำขุนทด เป็นประธานสภาฯ ค่ะ 

นางสาวสุพัตรา สระสิทธิ์ : เรียนท่านประธานที่เคารพ ดิฉันสมาชิกสภาหมู่ที่ ๑ ขอรับรองการเสนอชื่อของนายวินัย 
พรำขุนทด เป็นประธานสภาฯ 

ประธานสภาฯ ชั่วคราว : เรียนท่านสมาชิกสภาทุกท่าน จะมีผู้ใดเสนอชื่อเพิ่มหรือไม่ถ้าไม่มีถือว่า มีผู้ถูกเสนอชื่อเป็น
ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโนนยอ จำนวน ๒ ท่าน ได้แก่ 

 ๑. นางทิพย์สุคนธ์ กอกลาง 
 ๒. นายวินัย พรำขุนทด 
   ดังนั้น จึงให้ทุกท่านใช้วิธีเลือกตามระเบียบ โดยให้เจ้าหน้าที่แจกบัตรเลือกประธานฯ 

โดยวิธีการเขียนชื่อ - สกุล ผู้ถูกเสนอชื่อ และขอเชิญสมาชิกหมู่ที่ ๙ และหมู่ที่ ๑ เป็นผู้นับ
คะแนน เชิญครับ 

ที่ประชุม : ผลการนับคะแนนแล้วเสร็จ ดังนี้ 
 1. นางทิพย์สุคนธ์ กอกลาง  คะแนนที่ได้ ๖ เสียง 
 ๒. นายวินัย พรำขุนทด  คะแนนที่ได้ ๔ เสียง 

ประธานสภาฯชั่วคราว : เรียนท่านสมาชิกทุกท่านขอขอบคุณที่ดำเนินการไปด้วยความเรียบร้อย และขอแสดงความ
ยินดีกับท่านประธานสภาฯคนใหม่ และจะให้ทางท่านปลัดได้ดำเนินการเสนอให้ท่าน
นายอำเภอแต่งตั้งนางทิพย์สุคนธ์ กอกลาง เป็นประธานสภาต่อไป และขอแจ้งให้ที่ประชุมพัก 
10 นาทีครับ 

พัก ๑๐ นาที 
เลขานุการสภาฯ ชั่วคราว  : เมื่อครบกำหนดพักจึงเชิญสมาชิกสภา อบต. เข้าห้องประชุม 

ประธานสภาฯ ชั่วคราว : อ่านคำสั่งนายอำเภอชุมพวง เรื่องแต่งตั้งประธานสภา อบต. ดังนี้  รายละเอียดตามคำสั่ง
อำเภอชุมพวง ที่ ๘/๒๕๖๕ ลงวันที่ ๕ มกราคม ๒๕๖๕ ความว่า 

   ตามที่ นายอำเภอชุมพวง ได้กำหนดเรียกให้ประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบล
โนนยอ ครั้งแรก ในวันที่ ๕ เดือนมกราคม พ.ศ.๒๕๖๕ เวลา ๑๔.๓๐ น. ณ ห้องประชุม
องค์การบริหารส่วนตำบลโนนยอ อำเภอชุมพวง จังหวัดนครราชสีมา และที่ประชุมได้มีมติ
เลือกนางทิพย์สุคนธ์ กอกลาง เป็นประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโนนยอ นั้น 

 
/ดังนั้น... 

 



-๖- 
 

   ดังนั้น จึงอาศัยอำนาจตามความนัยมาตรา 48 แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและ
องค์การบร ิหารส ่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ และที ่แก ้ไขเพ ิ ่มเต ิม ข ้อ ๙  ของระเบ ียบ
กระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๗ และที่แก้ไขเพิ่มเติม
แต่งตั้งนางทิพย์สุคนธ์ กอกลาง ดำรงตำแหน่งประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโนนยอ 
ตามมติของสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโนนยอ ต่อไป สั่ง ณ วันที่ ๕ มกราคม ๒๕๖๕ 

   ประธานสภาชั่วคราวพ้นจากตำแหน่งและกลับไปนั่งประจำที่สมาชิกสภาฯ หมู่ที่ ๑๐ 
เลขานุการสภาฯ ชั่วคราว : เชิญประธานสภาฯ โดยนางทิพย์สุคนธ์ กอกลาง ประจำโต๊ะประธาน เพ่ือดำเนินการประชุม

ต่อไป 
 

ระเบียบวาระท่ี ๓ : เรื่องเลือกรองประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโนนยอ 
นางทิพย์สุคนธ์ กอกลาง : เรียนท่านสมาชิกทุกท่าน ดิฉันขอขอบคุณที่ไว้วางใจให้รับตำแหน่งประธานสภาองค์การ

บริหารส่วนตำบลโนนยอในวันนี้ ดิฉันจะตั้งใจปฏิบัติหน้าที่ให้ดีที่สุด และไม่ว่าจะเลือกหรือไม่
เลือกดิฉันก็ไม่เป็นไรเราก็เป็นพี ่น้องกันจะร่วมกันทำงานเป็นทีมและทุกหมู ่บ้านจะได้
ขับเคลื่อนพัฒนาตำบลต่อไป 

   ในวาระที่ ๓ นี้ ก็จะต้องเลือกรองประธานสภาอีก ๑ คน จึงขอให้ท่านปลัดอบต. ซึ่ง
เป็นเลขาสภาชั่วคราวชี้แจงขั้นตอนการเลือกต่อที่ประชุมค่ะ 

เลขานุการสภาฯ ชั่วคราว : เรียนท่านประธานและสมาชิกที่เคารพ ขอเรียนชี้แจงการเลือกรองประธานสภา ตาม
ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๗ (แก้ไขถึง
ฉบับที่ ๒ พ.ศ. ๒๕๕๔) ข้อ ๑๒ วิธีเลือกรองประธานสภาท้องถิ่น ให้นำความในข้อ ๘ มาใช้
บังคับโดยอนุโลม เหมือนที่ดิฉันได้แจ้งรายละเอียดในวาระท่ี ๑ แล้วนั้น 

ประธานสภาฯ  : ขอบคุณท่านปลัด อบต. ค่ะ ดังนั้นต่อไปนี้ดิฉันขอให้สมาชิกได้เสนอชื่อผู้ที่ท่านเห็นสมควร
เป็นรองประธานสภาและในการเสนอชื่อนั้นต้องมีผู้รับรอง ๒ คน และแต่ละคนมีสิทธิรับรอง
ได้เพียงครั้งเดียว และถ้าเสนอชื่อเกิน ๑ คนใช้วิธีเลือกเหมือนเลือกประธานสภาฯ เชิญเสนอ
ได้ค่ะ 

นายแล พวงสมบัติ : เรียนท่านประธานสภาที่เคารพ ผมสมาชิกหมู่ที่ ๕ ขอเสนอนายกึกก้อง สุขศาลา เป็นรอง
ประธานสภาครับ 

ผู้รับรองคนที่ ๑  : เรียนท่านประธานสภาที่เคารพ ผมนายไพรัตน์ ฟอกสันเทียะ ขอรับรองการเสนอชื่อนาย
กึกก้อง สุขศาลา เป็นรองประธานสภาฯ 

ผู้รับรองคนที่ ๒  : เรียนท่านประธานสภาที่เคารพ ดิฉันนางดวงฤดี พัดไธสง สมาชิกสภาอบต. โนนยอ หมู่ที่ ๖ 
ขอรับรองการเสนอชื่อนายกึกก้อง สุขศาลา เป็นรองประธานสภาฯ  

 
/ประธานสภาฯ... 

 



-๗- 
 

ประธานสภาฯ  : ค่ะ มีสมาชิกท่านใดเสนอชื่อบุคคลเพื่อเป็นรองประธานสภาอบต.โนนยอ หากไม่มีผู้ใดเสนอ
เพิ่มเติม มีผู้ถูกเสนอรายเดียว ดังนั้น นายกึกก้อง สุขศาลา เป็นรองประธานสภาอบต.โนนยอ 
และจะได้เสนอและรายงานท่านนายอำเภอชุมพวงได้แต่งตั้งต่อไป 

ระเบียบวาระท่ี ๔ : เรื่องเลือกเลขาสภาองคก์ารบริหารส่วนตำบลโนนยอ  
ประธานสภาฯ  : ต่อไปจะเป็นการเลือกเลขาสภาอบต.โนนยอ ตามมาตรา ๕๗ วรรคแรกแห่งพระราชบัญญัติ

สภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ แก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ ๗) พ.ศ. 
๒๕๖๒  ให้สภาองค์การบริหารส่วนตำบลเลือกปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลหรือสมาชิกสภา
องค์การบริหารส่วนตำบลคนหนึ่งเป็นเลขานุการสภาองค์การบริหารส่วนตำบล โดยมีหน้าที่
รับผิดชอบงานธุรการและจัดการประชุมและงานอ่ืนใดตามที่ประธานสภาองค์การบริหารส่วน
ตำบลมอบหมาย ทั้งนี้ ให้คำนึงถึงความรู้ความสามารถอันจะเป็นประโยชน์ต่อสภาองค์การ
บริหารส่วนตำบล 

   สำหรับวิธีเลือกเลขานุการสภา อบต.โนนยอ เหมือนกับการเลือกประธานสภา อบต.
โนนยอและเหมือนกับการเลือกรองประธานสภา อบต.โนนยอ 

   ดังนั้น ดิฉันขอให้สมาชิกสภาเสนอชื่อบุคคลที่ท่านเห็นสมควรที่จะเป็นเลขานุการ
สภา อบต. เชิญค่ะ 

นายไพรัตน์ ฟอกสันเทียะ :  เรียนท่านประธานสภาที่เคารพ ผมนายไพรัตน์ ฟอกสันเทียะ สมาชิกสภาหมู่ที่ ๑๐ ขอ
เสนอ นางเพ็ญศรี จ้อยนุแสง ปลัด อบต.โนนยอ เป็นเลขานุการสภา อบต.โนนยอ 

ผู้รับรองคนที่ ๑ : เรียนท่านประธานสภาฯ ที่เคารพ ดิฉันนางกัลยาณี เรืองนา สมาชิกสภาหมู่ที่ ๙ ขอรับรอง
การเสนอรายชื่อ นางเพ็ญศรี จ้อยนุแสง ปลัด อบต.โนนยอ เป็นเลขานุการสภา 

ผู้รับรองคนที่ ๒ : เรียนท่านประธานสภาที่เคารพ ผมนายแล พวงสมบัติ สมาชิกสภาหมู่ที ่ ๕ ขอรับรอง        
นางเพ็ญศรี จ้อยนุแสง ปลัด อบต.โนนยอ เป็นเลขานุการสภาอบต.โนนยอ 

ประธานสภาฯ : มีสมาชิกท่านใดจะเสนอชื่อบุคคลเป็นเลขานุการสภา อบต.โนนยอเพิ่มเติมหรือไม่ ถ้าไม่มี
เป็นอันว่ามีผู้ถูกเสนอชื่อเลขานุการสภา อบต.โนนยอ คนเดียวคือ นางเพ็ญศรี จ้อยนุแสง ปลัด 
อบต.โนนยอ ดังนั้น นางเพ็ญศรี จ้อยนุแสง ได้เป็นเลขานุการสภาอบต.โนนยอ 

ที่ประชุม : รับทราบ 
ระเบียบวาระที่ ๕ : เรื ่องกำหนดการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโนนยอ สมัยสามัญ ประจำปี 

2565 และสมัยแรกประจำปี ๒๕๖๕ 
ประธานสภาฯ  : ตามระเบียบการทรวงมหาดไทย ว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๓๗ 

(แก้ไขเพิ่มเติมถึงฉบับที่ ๒ พ.ศ.๒๕๕๔) ข้อ ๒๑ กำหนดให้สภาองค์การบริหารส่วนตำบล
กำหนดว่าปีนั้นจะมีสมัยประชุมสามัญประจำปีกี่สมัย แต่ละสมัยในปีนั้นจะเริ่มเมื่อใด แต่ละ
สมัยกำหนดกี่วัน กับให้กำหนดวันเริ่มประชุมสมัยสามัญประจำปีสมัยแรกของปีถัดไป และมี 

 
/กำหนดกี่... 



-๘- 
 

กำหนดกี่วันประกอบกับพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ.๒๕๓๗ 
ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมถึงฉบับที่ ๗ พ.ศ. ๒๕๖๒ มาตรา ๕๓ กำหนดให้ในปีหนึ่งมีสมัยประชุมสามัญ
สองสมัยหรือหลายสมัยแล้วแต่สภาองค์การบริหารส่วนตำบลกำหนดแต่ต้องไม่เกินสี่สมัย       
วันเริ่มสมัยสามัญประจำปีให้สภากำหนดสมัยประชุมสามัญ สมัยหนึ่ง ต้องไม่เกินสิบห้าวัน   
แต่ถ้าจะขยายเวลาไปอีกต่อไปต้องได้รับอนุญาตจากนายอำเภอ เพื่อให้เป็นไปตามระเบียบ
ดังกล่าว จึงขอให้สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโนนยอทุกท่านได้เสนอเพื่อกำหนด
สมัยประชุมต่อไป 

นายแล พวงสมบัติ : เรียนท่านประธานและที่ประชุมทราบ ผมนายแลพวงสมบัติ สมาชิกสภา อบต.โนนยอ หมู่ที่ 
๕ ขอเสนอให้มีสมัยสามัญ ประจำปี ๒๕๖๕ จำนวน ๔ สมัย และกำหนดสมัยแรกของปีถัดไป 
ดังนี้ 

  สมัยสามัญ สมัยที่ ๑ ระหว่างวันที่ ๓ – ๑๗ ก.พ. ๒๕๖๕ 
  สมัยสามัญ สมัยที่ ๒ ระหว่างวันที่ ๒ – ๑๖ มิ.ย. ๒๕๖๕ 
  สมัยสามัญ สมัยที่ ๓ ระหว่างวันที่ ๑๕ – ๒๙ ส.ค. ๒๕๖๕ 
  สมัยสามัญ สมัยที่ ๔ ระหว่างวันที่ ๑๕ – ๒๙ ธ.ค. ๒๕๖๕ 

และเสนอให้มีการประชุมสมัยแรก ของปีถัดไป ระหว่างวันที่ ๒ – ๑๖ ก.พ. ๒๕๖๖ 
ประธานสภาฯ : เมื่อที่ประชุมไม่มีท่านใดเสนอเพ่ิมเติมถือว่าที่ประชุมเห็นชอบตามท่ีนายแล พวงสมบัติเสนอ 
 

ที่ประชุม       : เห็นชอบเป็นเอกฉันท์ 
 

ระเบียบวาระท่ี ๖ : เรื่องอ่ืนๆ 
นางเพ็ญศรี จ้อยนุแสง: เมื่อที่ประชุมสภาได้มีตำแหน่งประธานสภาฯ รองประธานสภาฯ และเลขานุการสภาครบ

ตามที่กฎหมายกำหนดแล้ว แม้องค์การบริหารส่วนตำบลโนนยอยังไม่มีผู ้บริหารใหม่
เนื่องจาก กกต.จังหวัดนครราชสีมา ได้มีมติให้ลงคะแนนนายกในหน่วยเลือกตั้งที่ ๖    
บ้านโนนยอพัฒนา ใหม่ ในวันอาทิตย์ที่ ๙ มกราคม ๒๕๖๕ นี้ แต่กฎหมายก็ไม่ได้ให้เรา
ดำเนินกิจการใดๆ ที่จะขับเคลื่อนต่อไปมีในแผนงานแล้วก็ต้องดำเนินการ ดิฉันในฐานะ
ปลัด ปฏิบัติหน้าที่นายก อบต.โนนยอ จึงขอแสดงความยินดีกับสมาชิกทุกท่านที่จะได้
ร่วมมือกันทำงานขับเคลื่อนกิจการสาธารณะให้ตำบลโนนยอพัฒนาต่อไป และให้การ
ทำงานมีบรรยากาศเป็นพ่ีน้องกัน ขอขอบคุณทุกท่านเป็นอย่างสูง 

  การดำเนินงานเร็วๆนี้ ก็จะแจ้งให้ทุกท่านทราบเป็นระยะและถ้ามีกิจการใดๆ เราก็
จะประชุมหารือกัน แม้จะไม่อยู่ในสมัยประชุมก็จะเป็นการประชุมนอกรอบ ตามแต่ที่
ประชุมจะพิจารณาเป็นข้อตกลงกัน ทุกท่านส่วนใหญ่จะเป็นสมาชิกสภาคนใหม่ ขอให้
ท่านได้ศึกษาระเบียบกฎหมายที่เกี ่ยวข้องกับอบต. เพราะกฎหมายเหล่านี ้จะเป็น
เครื ่องมือในการปฏิบัติงานของทุกท่าน ด้วยสถานการณ์โควิด การจัดอบรมของ
หน่วยงานต่างๆ ก็จะยังไม่จัดช่วงนี้ ก็ให้ทุกท่านอ่านในหนังสือหรือสื่อออนไลน์แทน 
โดยเฉพาะกฎหมายฉบับหลักๆ เช่น พรบ. อบต.ฯ, พรบ.งบประมาณฯ, พรบ.เบิกจ่ายฯ, 
พรบ.การจัดทำแผนฯ เป็นต้น 

/ประธานสภา... 



-๙- 
 

ประธานสภาฯ : หากไม่มีท่านใดเสนอเป็นอย่างอ่ืน ดิฉันขอปิดประชุม 
 
              เลิกประชุมเวลา ๑๖.๐๐ น. 
      ลงชื่อ  เพ็ญศรี จ้อยนุแสง ผู้จดบันทึก 

  (นางเพ็ญศรี จ้อยนุแสง) 
       เลขานุการสภาฯ 

รับรองถูกต้อง 
      ลงชื่อ  ทิพย์สุคนธ์ กอกลาง  ผู้รับรอง 
             (นางทิพย์สุคนธ์ กอกลาง) 

         ประธานสภาฯ 
 
 
 

 


